estoques – a patamares sem qualquer precedente, e que está essencialmente concentrada no

mercado de ações. Contra este pano de fundo, os movimentos no mercado de capitais brasileiro,

e particularmente o boom atualmente em curso, podem ser analisados em detalhes.

 45

II.3.2.1. Visão geral

Primeiramente, cabe um mapeamento dos diferentes instrumentos negociados neste

mercado. O órgão regulador brasileiro arrola dez tipos de instrumento para captação privada

direta de recursos junto aos investidores: ações, debêntures, quotas de fundo de investimento

imobiliário (FII), notas promissórias, certificados de investimento audiovisual, certificados de

recebíveis imobiliários (CRI), títulos ou contratos de investimento coletivo (CIC), quotas de

fundos de investimento em direitos creditórios (FIDC e FIC-FIDC), quotas de fundos de

investimento em participações (FIP) e quotas de fundos mútuos de investimento em empresas

emergentes (FMIEE). Este é o segmento primário do mercado de capitais, aquele por meio do

qual os recursos fluem, diretamente, do ofertante (ou do agente superavitário) para o

demandante (o deficitário, que busca financiamento). Na Tabela 2, os totais somados dos valores

das emissões primárias de todos esses papéis são apresentados para o período 1990-2006

(apenas em dólares) e para os três anos encerrados em 2006 (em dólares e em reais42).

Tabela 2: Emissões primárias no mercado brasileiro de capitais: valores totais e participação relativa,
períodos selecionados

U$ milhões % U$ milhões % R$ milhões %
Debêntures 112.350 45,7 51.737 62,5 120.617 62,2
Ações 78.834 32,1 9.979 12,0 23.057 11,9
Notas Promissórias 32.898 13,4 4.307 5,2 10.151 5,2
FIDC/ FIC-FIDC 11.911 4,8 11.146 13,5 26.445 13,6
FIP 3.580 1,5 3.536 4,3 8.319 4,3
Audiovisual 2.028 0,8 223 0,3 570 0,3
CRI 1.857 0,8 1.529 1,8 3.577 1,8
FII 1.503 0,6 139 0,2 388 0,2
CIC 580 0,2 207 0,2 602 0,3
FMIEE 228 0,1 20 0,0 55 0,0
Total 245.769 100 82.821 100 193.782 100

2004-20061990-2006 2004-2006

Fonte: Informativo CVM. Elaboração própria.

42 O uso da moeda estrangeira para o período mais longo se justifica como uma forma (inevitavelmente imperfeita) de
diminuir a distorção nos números causada pelas elevadas taxas de inflação até 1994. Os dados fornecidos pela CVM,
utilizam para a conversão, na maioria dos casos, a cotação média de venda da moeda americana no mês, à exceção do
caso das debêntures, em que é utilizada a Ptax (é isso que explica as pequenas diferenças nas porcentagens entre a
quinta e a sétima colunas). De qualquer modo, o objetivo aqui e nos próximos gráficos é extrair conclusões dos